令和 7 年 9 月 30 日

地域密着型サービス 運営推進会議

事業所名称…はな福デイサービス

サービス種類…地域密着型通所介護

会議開催日…令和 7 年 9 月 25 日（木）14 時 30 分～15 時 30 分

開催場所…はな福デイサービス 小会議室

出席者

利用者様 ご家族 4 名 湖南地域包括支援センター 1 名

地域代表者 0 名 事業所 2 名

議事

1． 活動状況報告

1） 利用状況（令和 7 年 9 月 24 日現在）

予定利用者数 33 名（内訳：男性 10 名、女性 23 名）

      ※玉湯町内在住利用者    18 名（ 全体の 54.5％ ）

事業対象者・要支援１    3 名

  要支援 2 2 名

要介護 1 8 名

  要介護 2 13 名

  要介護 3 2 名

  要介護 4 3 名

  要介護 5 2 名

     合計 33 名

2） 1 日平均利用者数・延べ利用者数

   1 日平均  延べ利用者人数

 令和 7 年 4 月    10.88 名            272 名

     5 月 11.32 名 283 名

   6 月  11.92 名    298 名

7 月 12.08 名 314 名

     8 月    13.44 名      336 名

     9 月 14.42 名 346 名

                      ※9 月は 9／24 現在の予定人数

3） 年齢

    70 歳代       9 名

    80 歳代      12 名

    90 歳代      12 名

     合計      33 名

4） 利用回数 （週）

   1 回      8 名

   2 回      7 名

   3 回      8 名

   4 回      5 名

   5 回      5 名

    合計     33 名

5） 日々の活動内容（令和 7年 4月～9月）

【午前】創作活動（季節感のある飾り物等・刺し子・脳トレプリント・脳トレ

カード・テーブルゲーム・歌唱・菜園作業（苗植え・収穫）・洗濯物たたみ・

洗濯物干し・雑誌等読書・談話・入浴・上下肢体操・口腔体操

【午後】集団レクリエーション（運動系・頭脳系）・お誕生会・季節の行事

○年間行事実施状況

令和 7年 4 月 お花見ドライブ         7 月    ―

    5 月  ドライブ外出      8 月      夏祭り

    6 月 笹巻作り      9 月      敬老会

○研修等

  内部研修

  日時         内容

  4 月 4 日（金）  デイサービス会議

 研修『入浴介助について』

  6 月 9 日（月）  デイサービス会議

 研修『食中毒の予防』

   『感染症対策の基本』

  8 月 8 日（金）  デイサービス会議

 研修 『認知症について』

    ○9 月 11 日（木）…防災訓練（火災想定）

・消火訓練、避難訓練、通報訓練、AED を使用した救助訓練

２．ヒヤリハット報告、事故報告、苦情報告について

（令和 7年 4月～9月現在）

  ・ヒヤリハット報告… 9件

    （報告内容…〇立ち上がり時、手引き歩行時、立位にて口腔ケア時、ふら付き、

膝折れあり転倒をしそうになる。（3 件）・午睡時部屋の戸と網戸を開け、外

に出ようとされていた。〇車いすブレーキのかけ忘れ。庭先にて車椅子が数

メートル後退する。他）

  ・事故報告… 0 件

  ・苦情報告… 2 件

    （報告内容…○送り時、家への到着時間がいつもより遅くなる。何かあったの

ではと心配をした。連絡が欲しかった。〇送迎方法について。）

３．はな福の取り組みについて

   現在、8月～9月に掛けて1日13名～多い時で17名の方にご利用いただいています。

ご利用時には顔馴染みの方々との会話を楽しんだり、安心して過ごしていただけるよ

う席順等周りの環境に配慮をしています。

午前中に行っている創作活動、脳トレなどは家にいるとなかなかやる機会がなく、

デイでは頭や手先を使わせてもらって良いと言って下さったり、脳トレ問題などは家

にも持ち帰り取り組まれている方もおられます。

また、コロナウイルス感染状況について～この半年（令和 7年 4月～9月）は多数

集団感染はありませんでしたが、1～2 名の感染者が確認されることがありました。感

染者確認後は当日～数日前の同日利用だった方に連絡を行い、体調観察を行っていた

だき感染拡大防止に努めました。基礎疾患をお持ちの方も多いですので、感染防止の

為、現在もご利用前のご自宅での検温、ご利用中のマスクの着用をお願いしています。

この状況は続くと思われ、今後も安心してデイサービスをご利用していただく為、感

染予防対策へのご協力を宜しくお願いいたします。

 ご意見・ご要望とご回答

【ご意見・ご要望・ご利用のご感想他】

  （ご家族様）

  〇コロナ感染について

   感染拡大がなく、事業所での感染対策が出来ていると感じる。

   今後も継続して下さい。

→（ご回答等）

 今後もマスク着用の声掛け、体調観察を行い、異常の早期発見、室内、車内

換気、消毒等を行い、感染予防に努めたいと思います。

○（ご家族様）（ご利用開始から 3か月・週 3回利用の方）

  デイ利用を開始して数か月が経つ。他者からデイを利用する事で家族の介護

 担が軽減出来ると聞いていたが、デイへ出掛ける準備、帰ってからの洗濯物の

事など、今は時間が上手に使えず、仕事が余計に増えた気がする。

  今後、本人が不在時に上手く時間が使えるようになると良いと思う。

  本人が帰ってからデイでの様子を話さないので、連絡帳でのみ様子が分かる

ような状態ある。

→（ご回答）

 デイでのご様子は連絡帳の他、毎月お渡ししていますご利用状況書を

見ていただきたいと思います。写真を多く載せるようにしており、デイ

での表情や雰囲気などご様子がお分かりいただければと思っております。

 他、お伝えすることがありましたら、送り時に直接、またはお電話を

いたします。

（包括様）

    ○コロナ感染予防については引き続き利用者様の体調観察を行い、必要であれば

    受診を勧めていただきたいと思います。

    （ご家族様）

    〇デイサービスには喜んで出掛けています。

    （ご家族様）

    ○今後も外出レクリエーションを続けて行って欲しい。

    家からはなかなか連れて出る事が難しい。家の車では乗り降りが難しかったり

    車椅子もないので、車から降りてからの移動、休憩場所の心配がある。

→（ご回答）

    今年度後半は 10 月のドライブ外出、1月の初詣外出を計画しています。

   外出レクは皆さまに喜んでいただけるので今後も行う予定です。

※事業所確認欄

□活動報告についての評価を受けることができたか。  ✓

□要望・助言等受ける機会を設けたか。  ✓